SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 331, DE 2022

Realização de Sessão Especial destinada a comemorar os 30 anos da Justiça Federal do
Tocantins.

AUTORIA: Senador Eduardo Gomes (PL/TO), Senador Alexandre Silveira (PSD/MG),
Senadora Mailza Gomes (PP/AC), Senadora Simone Tebet (MDB/MS), Senador Fernando
Collor (PTB/AL), Senador Plínio Valério (PSDB/AM), Senador Roberto Rocha (PTB/MA),
Senador Romário (PL/RJ)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 331/2022

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/152995

Gabinete do Senador Eduardo Gomes

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 16/05/2022, a fim de comemorar os

30 anos de Instalação da Seção Judiciária do Tocantins.

JUSTIFICAÇÃO

Inaugurada em 8 de maio de 1992, a Seção Judiciária do Tocantins

foi criada pela Lei 8.251/1991 e instalada em 25 de fevereiro de 1992. O trabalhos

tiveram início na data da inauguração, sob a titularidade do juiz federal João Batista

Gomes Moreira, também designado para exercer o cargo de primeiro Diretor do

Foro, função hoje ocupada pelo estimado Juiz Federal Eduardo de Melo Gama.

Após 30 anos de importante trabalho, a Justiça Federal do Tocantins

conta hoje em seus quadros com 14 juízes federais - 11 titulares e 3 substitutos, e

com 191 servidores, em pleno exercício, nas cidades de Palmas, Araguaína e Gurupi.

Por sua importância aos serviços prestados pelo cidadão sustentados

em princípios fundamentais como transparência, informação e excelência

solicitamos aos nobres pares apoio para a aprovação desse Requerimento.

Sala das Sessões, 5 de maio de 2022.

Senador Eduardo Gomes
(PL - TO)

S
F

/
2

2
2

8
8

.
8

1
7

8
8

-
6

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 331/2022